33 034 Diário da República, 2.a série — N.o 219 — 14 de Novembro de 2007

Agrupamento Vertical de Escolas
Dr. Francisco Campos Henriques

Despacho (extracto) n.o 26 016/2007

Foram homologados os contratos relativos ao ano escolar de
2006-2007, por despacho do presidente da comissão executiva ins-
taladora, proferido por delegação e subdelegação, conforme o n.o 1.3
do despacho n.o 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da directora regional
de Educação do Norte, dos seguinte docentes não pertencentes aos
quadros, para o Agrupamento Vertical de Escolas Dr. Francisco Cam-
pos Henriques e grupos de docência abaixo indicados:

Nome Grupo de docência Início de funções

Albino José Teixeira
Pinto.

Cidadania e emprega-
bilidade.

3 de Janeiro de 2007.

José Pedro Macedo
Calçada.

Informática — TIC . . . . 5 de Janeiro de 2007.

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Joaquim Pereira da Silva.

Escola Secundária com 3.o Ciclo
Dr. Joaquim Gomes Ferreira Alves

Aviso (extracto) n.o 22 236/2007

Nos termos do disposto do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada no expositor
da sala de professores desta Escola a lista de antiguidade de pessoal
docente reportada a 31 de Agosto de 2007, da qual cabe reclamação
no prazo de 30 dias a contar da data de publicação do presente aviso,
nos termos do artigo 96.o do referido decreto-lei.

24 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Álvaro Almeida dos Santos.

Agrupamento Vertical de Escolas de Fiães

Aviso n.o 22 237/2007

Maria Lucinda da Silva Pinto Leite, assistente de administração
escolar especialista do quadro de vinculação de pessoal não docente
do distrito de Aveiro, Direcção Regional de Educação do Norte, foi
nomeada, em regime de substituição, na categoria de chefe de serviços
de Administração Escolar, a partir de 1 de Setembro de 2007, nos
termos do n.o 2 do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de
Julho.

19 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Anabela da Purificação Rosa Pereira.

Escola Secundária Fontes Pereira de Melo

Aviso n.o 22 238/2007

Para cumprimento do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard da sala dos professores a lista de antiguidade do pessoal
docente com referência a 31 de Agosto de 2007.

Os professores dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço, de acordo com o artigo 96.o do referido decreto-lei.

19 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Manuel Silva Teixeira.

Agrupamento de Escolas da Foz do Neiva

Aviso n.o 22 239/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada na sala de
professores da Escola Básica Integrada de Castelo do Neiva a lista
de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento reportada a
31 de Agosto de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamar, nos termos do artigo 96.o do já citado
diploma.

22 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Graça Maria Carvalho Rigueiro Pires.

Escola Secundária de Francisco de Holanda

Aviso n.o 22 240/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada no placard
da sala dos professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal
docente deste estabelecimento de ensino reportada a 31 de Agosto
de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo do
serviço.

16 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Carvalho da Mota.

Agrupamento de Escolas de Gondifelos

Aviso (extracto) n.o 22 241/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 132.o do ECD e n.o 3 do artigo 95.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que
se encontra afixada na escola sede do Agrupamento de Escolas de
Gondifelos a lista de antiguidade do pessoal docente da educação
pré-escolar, 1.o 2.o e 3.o ciclos com referência a 31 de Agosto de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
do presente aviso no Diário da República para reclamação.

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Joaquim Manuel Malvar Azevedo.

Agrupamento Vertical de Escolas de Lagares

Aviso n.o 22 242/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 132.o do Estatuto da
Carreira Docente (Decreto-Lei n.o 15/2007, de 19 de Janeiro), faz-se
público que se encontra afixada para consulta no átrio deste Agru-
pamento a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31
de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para apresentarem reclamação ao presidente do conselho
executivo deste Agrupamento.

16 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António José Leite Bragança da Cunha.

Agrupamento de Escolas do Marão

Aviso n.o 22 243/2007

Por despacho de 15 de Outubro, foi nomeado, em regime de subs-
tituição, por urgente conveniência de serviço, para desempenhar as
funções de encarregado de coordenação do pessoal auxiliar de acção
educativa, funções que vinha a desempenhar desde 5 de Março de
2007, o auxiliar de acção educativa desta escola José Carlos Ribeiro
Miranda, ao abrigo do artigo 16.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de
29 de Julho, alterado pelo Decreto-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho,
com efeitos a 20 de Julho de 2007.

15 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ercília Gonçalves Costa.

Agrupamento Vertical de Escolas de Mesão Frio

Aviso n.o 22 244/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o de Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, e no n.o 1 do artigo 132.o do Estatuto da Carreira
Docente, faz-se público que se encontra afixada no placard da sala

Diário da República, 2.a série — N.o 219 — 14 de Novembro de 2007 33 035

dos professores a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agru-
pamento reportada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamar ao dirigente máximo
dos serviços.

24 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Aldina de Fátima Monteiro Pereira.

Agrupamento de Escolas de Milheirós de Poiares

Despacho n.o 26 017/2007

Por despacho de 8 de Dezembro de 2006 do coordenador da Coor-
denação Educativa de Entre Douro e Vouga, foram homologados
os contratos administrativos dos docentes abaixo mencionados que
prestaram serviço neste Agrupamento de Escolas, no ano lectivo de
2006-2007:

Escola (código) Grupo/disciplina Nome

E. B. 1 Igreja — Milheirós de Poiares (239057) . . . 110/1.o Ciclo do Ensino Básico . . . . . . . Ana Sofia Alves da Silva Martins.
E. B. 1 Igreja — Milheirós de Poiares (239057) . . . 110/1.o Ciclo do Ensino Básico . . . . . . . Marisa Alexandra Pinto Morais Dias.
E. B. 1 Cimo Aldeia (216264) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110/1.o Ciclo do Ensino Básico . . . . . . . Magda Marlene Mendes Barbosa.
E. B. 1/J. I. Goim (246426) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110/1.o Ciclo do Ensino Básico . . . . . . . Rita Oliveira Fernandes Correia.
E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares (343596) . . . . . . . 250/Educação Musical . . . . . . . . . . . . . . Susana Patrícia Correia Vieira Mendes.
E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares (343596) . . . . . . . 290/E. M. R. C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nuno Fernando Guimarães de Oliveira Lima.
E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares (343596) . . . . . . . 400/História . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ilídio Manuel Moura de Oliveira.
E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares (343596) . . . . . . . 420/Geografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rute Clara Pacheco Bastos Fernandes.
E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares (343596) . . . . . . . 500/Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria de Fátima da Cunha Lopes.
E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares (343596) . . . . . . . 500/Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Manuela Peralta Pinto.
E. B. 2, 3 de Milheirós de Poiares (343596) . . . . . . . 500/Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carolina Reis Campos.

25 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Paula Gomes da Costa Oliveira.

Agrupamento de Escolas de Mogadouro

Despacho n.o 26 018/2007

Ao abrigo do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 20 de Julho, e no disposto
no n.o 6 do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho,
nomeio Maria da Conceição Gonçalves Azevedo, auxiliar de acção
educativa do quadro de vinculação do pessoal não docente do distrito
de Bragança, para exercer funções em regime de substituição tem-
porária como encarregada de coordenação do pessoal auxiliar do
Agrupamento de Escolas de Mogadouro, Direcção Regional de Edu-
cação do Norte, com efeitos a partir de 20 de Julho de 2007, em
substituição de Maria de Lurdes Cavadas, que se encontra ausente
do serviço devido a doença de longa duração desde Setembro de
2005.

18 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Silvano António Cancela.

Agrupamento Vertical Monsenhor Jerónimo Amaral

Aviso n.o 22 245/2007

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, e da circular n.o 30/98/DREGRE, de 3 de Novembro, avisa-se
o pessoal docente desta Escola de que se encontra afixada, na sala
de professores, a lista de antiguidade para efeitos de concurso, pro-
gressão e aposentação relativa a 31 de Agosto de 2007.

Da organização da referida lista cabe a reclamação, a deduzir no
prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso no Diário
da República, de harmonia com o estipulado no artigo 96.o do decre-
to-lei acima citado.

19 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Marilde Flávia Vicente Castro Camposana.

Agrupamento de Escolas de Moure

Aviso n.o 22 246/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, e de acordo com a circular
n.o 30/98/DEGRE, de 3 de Novembro, torno público que se encontra
afixada no placard da sala dos professores a lista de antiguidade do
pessoal docente deste Agrupamento de Escolas reportada a 31 de
Agosto de 2007.

O referido pessoal dispõe de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para apresentar recurso ao dirigente
máximo do serviço.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Armando dos Santos Machado.

Agrupamento Horizontal Escolas Nogueira Mozelos e Lamas

Aviso n.o 22 247/2007

Nos termos do disposto no artigo 132.o do Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, e no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31
de Março, torna-se público que se encontram afixadas em local apro-
priado — sede do Agrupamento — as listas de antiguidade do pessoal
docente da educação pré-escolar e do 1.o ciclo do ensino básico com
referência a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias após a data de publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação, dirigida ao dirigente
máximo do serviço competente, nos termos do artigo 96.o do Decre-
to-Lei n.o 100/99, de 31 de Março.

15 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Clarisse Maria Menezes Duarte Estêvão.

Despacho n.o 26 019/2007

Por despacho de 7 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,
de 5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferida a professora do quadro de nomeação definitiva Elsa
Maria Ramos Silva, do grupo 240, da Esc. EB 2, 3 Sá Couto, código
343183, para a EB 1 Pousadela, código 266383, nos termos da alínea b)
do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

15 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Clarisse Maria Menezes Duarte Estêvão.

Agrupamento de Escolas de Oliveira do Douro

Aviso n.o 22 248/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 132.o do ECD e no
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público
que se encontra afixada no placard da sala dos professores da Escola
E. B. 2, 3 Escultor António Fernandes de Sá — Gervide, sede deste
Agrupamento, a lista de antiguidade do pessoal docente reportada
a 31 de Agosto de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamar ao dirigente do
serviço.

23 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António dos Santos da Silva Grangeia.